Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​​​​​​​​​​​​​​09.12.2021                                                                                                              № 54
с. Поярково

	Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Использование и охрана земель на территории Поярковского сельсовета Михайловского района Амурской области
на 2022-2025 годы»

           В соответствии с ч.1 ст.11, ч.2 ст.13, ст.72 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Поярковского сельсовета
 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Использование и охрана земель на территории Поярковского сельсовета Михайловского района Амурской области на 2022-2025 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

3. Постановление № 64 от 18.08.2020 г. «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Использование и охране земель на территории Поярковского сельсовета Михайловского района Амурской области на 2018-2022 годы» считать утратившим силу с 01.01.2022г.

4. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Поярковского сельсовета.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы Поярковского сельсовета

   А.Ю.Киселева
                                                                                           Приложение к

постановлению администрации

Поярковского сельсовета

от 09.12.2021г. № 54
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2022-2025 ГОДЫ»

РАЗДЕЛ I
ПАСПОРТ
 ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

 «ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2022-2025 ГОДЫ»
	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Использование и охрана земель на территории Поярковского сельсовета Михайловского района Амурской области на 2022-2025 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах     организации     местного   самоуправления     в Российской Федерации"

- Федеральный закон от 10.01.2002  № 7-ФЗ «  Об охране окружающей среды»

- Земельный кодекс  РФ

- Устав Поярковского сельсовета

	Заказчик Программы
	Администрация Поярковского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Поярковского сельсовета

	Основная цель Программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории Поярковского сельсовета:
- обеспечение рационального использования земель

- обеспечение охраны земель на территории Поярковского сельсовета

- сохранение, защита и улучшение  условий окружающей среды

	Основные задачи Программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель:
- рациональное использование земель

- предотвращение захламления, загрязнения земель

- обеспечение сохранения зеленых насаждений, увеличение площадей зеленых насаждений в рекреационных зонах

- организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры

	Сроки реализации Программы
	2022-2025 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Поярковского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование из высвободившихся средств бюджета Поярковского сельсовета (ежегодная корректировка)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Результатами Программы являются:
- охрана атмосферного воздуха (запрет на сжигание сухой растительности, инвентаризация источников выбросов в воздушную среду)
- очистка территорий от сорной растительности

- ликвидация несанкционированных свалок

- увеличение площади зеленых насаждений

- повышение уровня экологического просвещения и образования среди населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Поярковского сельсовета

РАЗДЕЛ II
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

В условия развития экономики страны вопросы охраны земель приобретают особое значение. Возрастает актуальность проведения мониторинга состояния земель, изучение динамики её изменения, определения причин и источников ухудшения земельных участков, разработки и реализации мер по улучшению качественных характеристик земель, по рациональному использованию земельных ресурсов, проведение воспитательной и образовательной работы с населением.

Общий земельный фонд Поярковского сельсовета составляет 76,64 кв.км. Площадь  территории с.Поярково 9,57 кв.км.

Данная Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики села.

Формирование экологической культуры жителей села Поярково, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде.
РАЗДЕЛ III
МЕРОПРИЯТИЯ  И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Сумма расходов в год

	1.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков путем проведения инвентаризации земельных участков
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.
2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	2
	Выявление фактов самовольных строений путем проведения инвентаризации объектов недвижимости
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	3
	Осуществление исполнения нормативно-правовых актов, регулирующих порядок использования земель на территории Поярковского сельсовета
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	4
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	5
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	6
	Разъяснения гражданам земельного законодательства РФ, нормативно-правовых актов, регулирующих использование земли,  путем опубликования в  средствах массовой информации
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.
2025 г.
	500 руб.
500 руб.

500 руб.

500 руб.

	7
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории Поярковского сельсовета от мусора
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	5000 руб.
5000 руб.

5000 руб.

5000 руб

	8
	Организация покоса сорной растительности на территории села
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	8000 руб.
8000 руб.

8000 руб.

8000 руб.

	9
	Организация рейдов по частным усадьбам на предмет соблюдения Правил благоустройства села
	Специалисты администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	0 руб.
0 руб.

0 руб.

0 руб.

	10
	Проведение инструктажа среди населения по пожарной безопасности
	Специалисты администрации Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	500 руб.
500 руб.

500 руб.

500 руб.

	11
	Организация увеличения площадей зеленых насаждений в рекреационных зонах
	Администрация Поярковского сельсовета
	2022г.

2023г.

2024г.

2025 г.
	1000 руб.
1000 руб.

1000 руб.

1000 руб.

РАЗДЕЛ IV
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основным исполнителем мероприятий Программы является администрация Пояркового сельсовета. Механизм реализации Программы включает мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию предусмотренных программой работ, контроль за их исполнением и финансирование за счет средств бюджета Поярковского сельсовета в рамках и объемах утвержденных сумм, включенных в Программу.
РАЗДЕЛ V
ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ  И ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- увеличение площади зеленых насаждений;

- повышение уровня экологического просвещения населения;
- обеспечение использования земель, согласно видам разрешенного использования.
PAGE